
DECRETO N.º 47.254, DE 14/10/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto crédito Suplementar a  importância  de R$ 2.778.589,28
(dois milhões e setecentos e setenta e oito mil e quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e
oito centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1284

Unidade 
Orçamentária

13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS

Classificação 
Funcional

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.96.00
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE 
PESSOAL REQUISITADO O

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 9.000,00

Dotação 1160

Unidade 
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria Econômica 3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA 

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE 
IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 200.000,00

Dotação 456

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500390033003200360038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Classificação 
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 3

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 806.544,28

Dotação 372

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de 
Profissionais 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 3.083,00

Dotação 375

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0018.2058 Fortalecimento da Biblioteca Pública Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 186,00

Dotação 373

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE 
IMPOSTOS-MDE

Valor 14.776,00

Dotação 371

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500390033003200360038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Classificação 
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 175.500,00

Dotação 378

Unidade 
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2068
Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da 
Educ

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 1.569.500,00

Total 2.778.589,28

Art. 2º. Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será
utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação, conforme
demonstrado a seguir:

Dotação 771

Unidade Orçamentária 13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS

Classificação 
Funcional

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 9.000,00

Dotação 1189

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação 
Funcional

10.301.0017.2055
Manutenção em Logística de Transporte 
Sanitário

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE 
IMPOSTOS-SAÚDE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500390033003200360038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Valor 200.000,00

Dotação 417

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0021.2072
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 7

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 245.568,28

Dotação 421

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0021.2067
Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da
Educ

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 500.000,00

Dotação 403

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino 
Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 3.083,00

Dotação 384

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 
Funcional

12.365.0019.2059
Formação Continuada em Serviço aos 
Profissionais d

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO 
CORRENTE

Valor 186,00

Dotação 450

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500390033003200360038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Funcional Educ

Categoria Econômica 3.3.91.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.500.0025.1001
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE 
IMPOSTOS-MDE

Valor 14.776,00

Total Anulações 972.613,28

Excesso de 
Arrecadação

1.805.976,00

Total 2.778.589,28

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de outubro de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500390033003200360038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-10-14T10:33:16-0300




